
17/01/2023 11:20 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/3

Pregão/Concorrência Eletrônica
Esta licitação possui 1 Ata Complementar

Ver Ata Original   

926748.352022 .50932 .4218 .692410724

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ata de Realização do Pregão Eletrônico - Complementar Nº 1
Nº 00035/2022 (SRP)

Às 09:00 horas do dia 17 de janeiro de 2023, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados
pelo instrumento legal 2.955/2022 de 01/07/2022, em atendimento às disposições contidas na Lei Nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto
Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo Nº 22.25.0000002975, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Nº
00035/2022. Modo de disputa: Aberto. Objeto: A presente licitação tem por objeto a formação de Registro de Preços para eventual e futura
aquisição de equipamentos de informática, para atender os órgãos da Administração Pública Municipal, conforme condições e especificações
estabelecidas no Edital e seus Anexos., tendo em vista com base do resultado do recurso..

Item: 5
Descrição: Microcomputador
Descrição Complementar: Microcomputador Memória Ram: Superior A 8 GB, Núcleos Por Processador: Superior A 8 , Armazenamento Hdd:
Sem Disco Hdd GB, Armazenamento Ssd: 110 A 300 , Monitor: 21 A 29 POL, Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse , Sistema
Operacional: Proprietário , Garantia On Site: Superior A 36 MESES, Gabinete: Compacto
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 267 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6.922,7200 Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: 1,00 %

Aceito para: CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI, pelo melhor lance de R$ 6.360,0000 e com valor
negociado a R$ 6.120,0000 e a quantidade de 267 Unidade .

Histórico
Item: 5 - Microcomputador

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Volta de fase 13/01/2023
16:19:11 Volta de Fase para Julgamento

Recusa de proposta 17/01/2023
09:02:30

Recusa da proposta. Fornecedor: DATEN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ/CPF: 04.602.789/0001-01, pelo melhor
lance de R$ 5.430,0000. Motivo: A empresa fica desclassificada por não enviarem proposta ajustada com
base no subitem 6.11.1 do edital.

Recusa de proposta 17/01/2023
09:04:39

Recusa da proposta. Fornecedor: MICROTECNICA INFORMATICA LTDA, CNPJ/CPF: 01.590.728/0009-30,
pelo melhor lance de R$ 5.494,0000. Motivo: A empresa fica desclassificada com base no parecer técnico
da SICTEC, Parecer Juridico nº 015/2023, Decisão nº 2/2023 e despacho nº 15/2023.

Abertura do prazo -
Convocação anexo

17/01/2023
09:12:54

Convocado para envio de anexo o fornecedor CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE
INFORMATICA EIRELI, CNPJ/CPF: 02.596.872/0001-90.

Encerramento do prazo
- Convocação anexo

17/01/2023
09:47:49

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E
SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ/CPF: 02.596.872/0001-90.

Abertura do prazo -
Convocação anexo

17/01/2023
09:54:47

Convocado para envio de anexo o fornecedor CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE
INFORMATICA EIRELI, CNPJ/CPF: 02.596.872/0001-90.

Encerramento do prazo
- Convocação anexo

17/01/2023
09:57:26

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E
SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ/CPF: 02.596.872/0001-90.

Abertura do prazo -
Convocação anexo

17/01/2023
10:04:20

Convocado para envio de anexo o fornecedor CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE
INFORMATICA EIRELI, CNPJ/CPF: 02.596.872/0001-90.

Encerramento do prazo
- Convocação anexo

17/01/2023
10:09:16

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E
SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ/CPF: 02.596.872/0001-90.

Abertura do prazo -
Convocação anexo

17/01/2023
10:11:48

Convocado para envio de anexo o fornecedor CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE
INFORMATICA EIRELI, CNPJ/CPF: 02.596.872/0001-90.

Encerramento do prazo
- Convocação anexo

17/01/2023
10:18:31

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E
SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ/CPF: 02.596.872/0001-90.

Aceite de proposta 17/01/2023
10:40:39

Aceite individual da proposta. Fornecedor: CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE
INFORMATICA EIRELI, CNPJ/CPF: 02.596.872/0001-90, pelo melhor lance de R$ 6.360,0000 e com valor
negociado a R$ 6.120,0000. Motivo: após negociação.

Habilitação de
fornecedor

17/01/2023
10:43:35

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE
INFORMATICA EIRELI - CNPJ/CPF: 02.596.872/0001-90

Não existem intenções de recurso para o item

 

Troca de Mensagens
Data Mensagem

Sistema 13/01/2023
16:19:11

Este pregão foi reagendado para 17/01/2023 09:00.

Sistema 13/01/2023
16:19:11

Sr(s) fornecedor(es), o item 5 está retornando à fase de Julgamento.

Pregoeiro 17/01/2023
09:01:35

bom dia srs. licitantes, reiniciamos a sessão para o item 05 em virtude da decisão do recurso.



17/01/2023 11:20 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/3

Pregoeiro 17/01/2023
09:06:06

Informamos que decisão recursal foi a desclassificação da empresa MICROTECNICA INFORMATICA
LTDA para o item 05 com base no parecer técnico da SICTEC, Parecer Juridico nº 015/2023, Decisão nº

2/2023 e despacho nº 15/2023. Informo que encontra-se disponivel no sitio: www.goiania.go.gv.br
Pregoeiro 17/01/2023

09:06:34
Para CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - bom dia srº

licitante está online? Aguardando manifestação.
02.596.872/0001-90 17/01/2023

09:08:36
bom dia! senhor(a) pregoeiro(a)

Pregoeiro 17/01/2023
09:11:40

Para CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - Sr. licitante após
desclassificação da empresa MICROTECNICA INFORMATICA LTDA para o item 05, iremos convocá-los
para apresentarem proposta ajustada para o referido item e será concedido um prazo máximo de 02

horas após convocação no sistema para que anexem, com base no subitem 6.11.1 do edital.
Pregoeiro 17/01/2023

09:12:36
Para CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - Ressalta-se que o

srº licitante terá que reduzir o valor ofertado para o item 05 R$ 6.120,00, valor correspondente
ofertado para o item 06 (mesmo objeto).

Sistema 17/01/2023
09:12:54

Senhor fornecedor CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI,
CNPJ/CPF: 02.596.872/0001-90, solicito o envio do anexo referente ao ítem 5.

Pregoeiro 17/01/2023
09:13:06

Para CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - convoquei no
sistema, podem anexar.

Pregoeiro 17/01/2023
09:46:26

Aguardando.

Sistema 17/01/2023
09:47:49

Senhor Pregoeiro, o fornecedor CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA
EIRELI, CNPJ/CPF: 02.596.872/0001-90, enviou o anexo para o ítem 5.

Pregoeiro 17/01/2023
09:54:04

Para CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - sr. licitante esta
online/?

Pregoeiro 17/01/2023
09:54:29

Para CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - iremos convocá-los
novamente em virtude de nao mencionarem o modelo conforme o do item 06

Sistema 17/01/2023
09:54:47

Senhor fornecedor CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI,
CNPJ/CPF: 02.596.872/0001-90, solicito o envio do anexo referente ao ítem 5.

02.596.872/0001-90 17/01/2023
09:54:49

sim, estamos

Pregoeiro 17/01/2023
09:54:54

Para CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - convoquei
novamente

Pregoeiro 17/01/2023
09:55:08

Para CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - por gentileza
atualizem a data da proposta ajustada.

Sistema 17/01/2023
09:57:26

Senhor Pregoeiro, o fornecedor CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA
EIRELI, CNPJ/CPF: 02.596.872/0001-90, enviou o anexo para o ítem 5.

Pregoeiro 17/01/2023
10:03:23

Para CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - sr. licitante

Pregoeiro 17/01/2023
10:03:55

Para CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - iremos convocar
novamente para colocarem a especificação tecnica do item 5 conforme o item 6

Pregoeiro 17/01/2023
10:04:05

Para CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - tendo em vista ser
o mesmo objeto.

Sistema 17/01/2023
10:04:20

Senhor fornecedor CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI,
CNPJ/CPF: 02.596.872/0001-90, solicito o envio do anexo referente ao ítem 5.

Pregoeiro 17/01/2023
10:05:08

Para CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - convoquei
novamente. Alertamos que, o produto ofertado do item 5 é o mesmo que o item 6

Pregoeiro 17/01/2023
10:06:53

Para CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - convoquei o sr.
licitante com base no subitem 9.1 do edital.

Sistema 17/01/2023
10:09:16

Senhor Pregoeiro, o fornecedor CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA
EIRELI, CNPJ/CPF: 02.596.872/0001-90, enviou o anexo para o ítem 5.

Pregoeiro 17/01/2023
10:10:52

Para CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - sr licitante

Pregoeiro 17/01/2023
10:11:01

Para CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - Alguma duvida?

Pregoeiro 17/01/2023
10:11:42

Para CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - Queremos que
anexem a proposta para o item 5 conforme a especificada do item 6.Iremos convocá-los novamente.

Adequem
Sistema 17/01/2023

10:11:48
Senhor fornecedor CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI,

CNPJ/CPF: 02.596.872/0001-90, solicito o envio do anexo referente ao ítem 5.
Pregoeiro 17/01/2023

10:11:56
Para CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - convoquei

novamente.
Pregoeiro 17/01/2023

10:12:23
Para CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - Se atentem ,

aguardando.
02.596.872/0001-90 17/01/2023

10:13:17
Tudo que foi anexado para o item 6, também foi anexado para o item 5

Pregoeiro 17/01/2023
10:13:37

Para CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - nao é isso

Pregoeiro 17/01/2023
10:13:56

Para CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - Queremos a
proposta ajustada para o item 05 na especificação igual do 6

Pregoeiro 17/01/2023
10:14:05

Para CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - Verifiquem

Pregoeiro 17/01/2023
10:14:18

Para CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - Resumindo: na
descrição da proposta

Pregoeiro 17/01/2023
10:14:38

Para CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - ajustem a anexem
novamente. Alguma duvida?

02.596.872/0001-90 17/01/2023
10:14:54

ok

Pregoeiro 17/01/2023
10:15:47

Para CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI - aguardando.

Sistema 17/01/2023
10:18:31

Senhor Pregoeiro, o fornecedor CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA
EIRELI, CNPJ/CPF: 02.596.872/0001-90, enviou o anexo para o ítem 5.

Pregoeiro 17/01/2023
10:22:33

Aguardem um instante.

Pregoeiro 17/01/2023
10:35:04

Srs. licitantes, após a análise da proposta ajustada da empresa CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS
E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI para o item 05, a mesma atende as exigências editalicias, tendo



17/01/2023 11:20 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/3

em vista que:
Pregoeiro 17/01/2023

10:38:05
A empresa acima citada foi arrematante do item 06 ( mesmo objeto) do item 05. Tendo em vista que
foi para o departamento técnico para a análise do item 06, onde se manifestaram através de parecer
técnico que a proposta apresentada atende as exigências editalicias. Sendo assim, irei aceitar do item

5 no sistema.
Pregoeiro 17/01/2023

10:39:29
Informamos que o parecer técnico referente ao aceite para o item 06 encontra-se disponível no sitio:

www.goiania.go.gov.br.
Pregoeiro 17/01/2023

10:40:20
Aguardem um instante.

Pregoeiro 17/01/2023
10:42:02

Srs. licitantes, tendo em vista a documentação de habilitação da empresa CENTERDATA ANALISES DE
SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI já ter sido analisada em virtude da empresa ter

arrematado o item 06 anteriormente iremos habilitá-la no sistema.
Pregoeiro 17/01/2023

10:42:28
Caso algum empresa discorde poderá manifestar intenção de recurso com base no item 11 do edital.

Pregoeiro 17/01/2023
10:42:51

.

Sistema 17/01/2023
10:43:37

Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os itens/grupos na
situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado no julgamento´.

Pregoeiro 17/01/2023
10:43:52

Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 17/01/2023 às 11:14:00.

Pregoeiro 17/01/2023
10:44:11

Srs. licitantes, habilitei no sistema.

Pregoeiro 17/01/2023
11:19:49

Diante da ausência de manifestação de intenção de recursos findo o certame para o item 05. A
Secretaria Municipal de Administração agradece a participação de todos.

 

Eventos da Licitação
Evento Data/Hora Observações

Volta de fase 13/01/2023 16:19:11 com base do resultado do recurso.. Reagendado para: 17/01/2023 09:00
Abertura do prazo 17/01/2023 10:43:37 Abertura de prazo para intenção de recurso

Fechamento do prazo 17/01/2023 10:43:52 Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 17/01/2023 às 11:14:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o
resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45 , do Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019.
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 11:20 horas do dia 17 de janeiro de 2023, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e
Equipe de Apoio.

 
FERNANDA TEODORO DA SILVA
Pregoeiro Oficial

RUTY MARIA DOS SANTOS
Equipe de Apoio

PAULO HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA
Equipe de Apoio

Ver Ata Original   

Voltar   

javascript:self.print()

